ПРОТОКОЛ № 3 от 20 ноября 2009 г. заседания ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики

	Председатель
	С.А.Караганов, декан факультета

	Ученый секретарь
	Г.В.Шарикова

	Присутствовали
	Члены Ученого совета:
Фаминский И.П., Братерский М.В., Давыдов В.М., Данилина В.Н., Данильцев А.В., Зуев В.Н., Кортунов С.В., Кудров В.М., Лавров С.Н., Мирский Г.И., Олеандров В.Л., Паньков В.С., Покровская В.М., Рыжков В.А., Суздальцев А.И., Уланов В.Л., Хесин Е.С., Шкундин М.З., Якушева И.В.
Приглашенные:
Иванов И.Д., Супян В.Б., Шлыков В.В., Савельев О.В., Суслов Д.В., Тигетов Г.Н., Ковалев И.Г., Винокурова Н.А., Портанский А.П., члены Студ.совета Румянцева М. и Бабурова В.

1.СЛУШАЛИ: Караганова С.А. о задачах развития факультета в связи с присвоением Университету статуса исследовательского университета (новое название: Национальный исследовательский университет – Высшая школа экономики)

2.СЛУШАЛИ: Караганова С.А. о включении в состав Ученого совета факультета академика Иванова И.Д.

ВЫСТУПИЛИ: Кудров В.М., Мирский Г.И.

ПОСТАНОВИЛИ: исключить из списка членов Ученого совета факультета директора НИИВС Кузнецова Владимира Васильевича в связи с увольнением из ГУ-ВШЭ, ходатайствовать перед УС НИУ-ВШЭ о включении в состав Ученого совета факультета академика Иванова И.Д.

3.СЛУШАЛИ: научный доклад профессора кафедры мировой экономики д.э.н. Супяна В.Б. «Кризис в США и перспективы американской экономики»

4.СЛУШАЛИ: Караганова С.А. о рекомендации Фрадкова П.М. на должность профессора по кафедре международного бизнеса

ВЫСТУПИЛИ: Суздальцев А.И., Покровская В.В., Якушева И.В., Уланов В.Л., Фаминский И.П., Хесин Е.С., Куров В.М.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать кандидатуру Фрадкова П.М. на замещение должности доцента по кафедре международного бизнеса сроком на 1 год

5.СЛУШАЛИ: Суздальцева А.И. об итогах вступительных экзаменов в аспирантуру и определение основных направлений диссертационных исследований

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., Уланов В.Л., Покровская В.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. В целях повышения качества научно-исследовательской работы аспирантов факультета и усиления связи между индивидуальными исследованиями аспирантов и приоритетными направлениями научно-образовательного развития факультета (в соответствии с Концепцией развития) считать приоритетными следующие направления исследований:

· Новая мировая политическая экономия: взаимодействие государства и бизнеса в глобальном, региональном и секторальном измерениях

· Динамика структурных факторов мировой экономики и политики (продовольствие, вода, окружающая среда, климат, демография, высокие технологии и инновации)

· Главные составляющие международных экономических отношений (мировые финансы, международная торговля, международная миграция)

· Финансовые рынки зарубежных стран, сегменты мирового финансового рынка (долговой, валютный, производных инструментов и пр.), инвестиционное поведение, мировая валютная система, теория и прогнозирование валютного курса

· Политико-экономические проблемы стран Азии

· Долгосрочные тенденции развития Европейского союза и США

· Политико-экономические проблемы Латинской Америки, Африки, Большого Ближнего Востока

· Экономическое и политическое развитие государств постсоветского пространства и проблемы их отношений с Россией

· Изменение роли США в современном мире, влияние на мировую экономику и политику

· Военная сила и военная экономика в XXI веке

· Национальная экономика и национальное государство в условиях глобализации мировой экономики и политики

· Управление международными экономическими и политическими процессами

· Проблемы и перспективы развития международного бизнеса, его роль в развитии мировых рынков

5.2. На основе данного списка провести работу с аспирантами набора 2009 г. и потенциальными научными руководителями с целью выяснения индивидуальных компетенций, интересов и способностей к ведению индивидуальной научно-исследовательской работы по одному из утвержденных факультетом направлений

5.3. Изучить вопрос о возможности подготовки аспирантов по специальности 08.00.05 (Экономика и организация предприятия. Управление предприятием)

6.СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. о назначении председателей Государственной аттестационной комиссии в 2010г.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать Ученому совету ГУ-ВШЭ утвердить председателями ГАК в 2010 году:

· по специальности 080102.65 «Мировая экономика» – д.э.н. Буторину Ольгу Витальевну

· по направлению 030700.68 «Международные отношения» – д.и.н. Гарбузова Валерия Николаевича

7.СЛУШАЛИ: Суздальцева А.И. о кандидатурах в группу высокого профессионального потенциала НИУ-ВШЭ по категориям «Новые преподаватели», «Будущие преподаватели» и «Будущие профессора»

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., Якушева И.В., Савельев О.В.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать в группу высокого профессионального потенциала

· в категории «Будущий преподаватель»: аспирантку 2-го года обучения по кафедре мировой политики (научный руководитель проф. С.В.Кортунов) ЯРОШЕНКО Любовь Анатольевну и студента 4-го курса факультета мировой экономики и мировой политики, (образовательное направление «Регионоведение») КОМАРОВА Павла Александровича

· в категории «Новый преподаватель»:

· САВЕЛЬЕВУ Алину Вячеславовну – кафедра мировой экономики

· ПРОКОПОВИЧ Елизавету Сергеевну – кафедра иностранных языков

· в категории «Будущий профессор»:

· ТАЛАЛАКИНУ Екатерину Викторовну – кафедра иностранных языков

· ПЕТРОВУ Елену Юрьевну – кафедра иностранных языков

· СОЛДАТОВУ Людмилу Анатольевну – кафедра иностранных языков

· САВЕЛЬЕВА Олега Владимировича – кафедра торговой политики

8.СЛУШАЛИ: Суслова Д.В. о создании Комиссии по научной работе студентов

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., Кортунов С.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

7.1. Создать комиссию по научной работе студентов в следующем составе:

1. Суслов Д.В.(председатель)

2. Данилина В.Н.

3. Бордачев Т.В.

4. Суздальцев А.И.

5. Белый А.В.

6. Евстигнеев В.Р.

7. Островская Е.Я.

8. Савельев О.В.

9. Медведев Д.А.

10. Лихтина М.К.(секретарь)

7.2. Включить в состав комиссии студентов, аспирантов и магистров, обучающихся на факультете

7.3. Поручить избранному составу Комиссии разработать Положение к утверждению на следующем заседании Ученого совета факультета

9.СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. о конкурсе «Чугунное яйцо»

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А.

ПОСТАНОВИЛИ: поддержать решение инициативной группы … о выдвижении кандидатуры студента Исмиева Омара Чингизовича (2 курс) для участия в конкурсе «Спортивные достижения» ГУ-ВШЭ

10.СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. об утверждении ИУП студентам факультета

ПОСТАНОВИЛИ: предоставить ИУП на 2009/2011 учебный год студенту 4 курса М.Л.Хайкину (задолженность по курсовой работе)

11.СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. об утверждении ИУП студентам факультета

ПОСТАНОВИЛИ: предоставить ИУП на 2009/2011 учебный год студенту 3 курса Н.В.Ткачеву в связи со стажировкой в Genki Japanese and Culture School со 02.11. по 25.11.2009

12.СЛУШАЛИ: Суздальцева А.И. об итогах заседания секции УМС «Мировая экономика и мировая политика»

ПОСТАНОВИЛИ:

11.1. Утвердить решение УМС и одобрить программы дисциплин согласно списку:

· «Теория международных отношений» для направления 030700.62 «Международные отношения» подготовки бакалавра. Автор Бордачев Т.В.

· «Внешнеполитическая стратегия РФ и Евросоюз в системе российских внешнеполитических приоритетов» для специальности Международные отношения и европейские исследования» подготовки магистра. Автор Бордачев Т.В.

· «Процесс формирования внешней политики и дипломатия» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста. Автор Олеандров В.Л.

· «Экономика и политика Арабского Востока» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста. Автор Демиденко С.В.

· «Экономика и политика Арабского Востока» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовка специалиста. Автор Демиденко С.В.

· «Информационные сети и базы данных по регионоведению и международным отношениям» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовка специалиста. Автор Водопьянова Е.В.

· «Экономическое и социально-политическое развитие стран Латинской Америки и Карибского бассейна» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Давыдов В.М.

· «Экономическое и социально-политическое развитие стран Латинской Америки и Карибского бассейна» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста. Автор Давыдов В.М.

· «Мировая экономика и международные экономические отношения» для специальности 030700.62 «Международные отношения» подготовки магистра. Авторы Кудров В.М., Паньков В.С.

· «Мировые финансы» для специальности 080100.68 «Экономика» подготовки магистра. Автор Корженевский Н.И.

· «Международный консалтинг» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Плотников А.Ю.

· «Современные проблемы развития международных деловых коммуникаций в международном аспекте» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста. Автор Винокурова Н.А.

11.2. Согласиться с решением УМС и рекомендовать руководству факультета мировой экономики и мировой политики отстранить доцента кафедры мировой экономики Эль–Шаир Хаям от преподавания курса «Экономика и политика Арабского Востока»

13.СЛУШАЛИ: Братерского М.В. об Апрельской ежегодной международной научной конференции ГУ-ВШЭ по проблемам развития экономики и общества

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., Иванов И.Д.

ПОСТАНОВИЛИ:

12.1. Утвердить тематические секции для организации конференции в рамках научной проблематики факультета:

· Мировая экономика (кризис)

· Модели политического и экономического развития

· Газовые рынки

· Европейская система безопасности

12.3. Привлечь к участию в конференции молодых ученых из периферийных вузов, собрать заявки, доклады, организовать отдельную секцию (участники до 35 лет), председателем секции избрать Иванова И.Д., ответственными назначить Данилину В.Н., Суслова Д.В., Савельева О.В. и Ковалева И.Г.

12.2. Заведующим кафедрами поставить в известность сотрудников о необходимости индивидуальной регистрации до 1 декабря всех желающих принять участие в конференции в качестве участника (необходимо зарегистрироваться) или в качестве докладчика (необходимо зарегистрироваться и прислать тезисы)

14.СЛУШАЛИ: членов Студенческого Совета Румянцеву М. и Бабурову В. О проведении на факультете благотворительной акции

ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению, оказать посильное участие в проведении мероприятия

	Председатель
	С.А.Караганов

	Ученый секретарь
	Г.В.Шарикова